

損益の状況（連結）

■国内・海外別収支

（単位：百万円）

区分	平成22年度				平成23年度			
	国内	海外	消去又は全社(△)	合計	国内	海外	消去又は全社(△)	合計
資金運用収益	1,345,979	356,800	△ 90,179	1,612,599	1,314,718	432,440	△ 115,566	1,631,592
資金調達費用	281,315	103,355	△ 89,739	294,931	268,775	135,995	△ 114,559	290,211
資金運用収支	1,064,663	253,444	△ 439	1,317,668	1,045,943	296,444	△ 1,006	1,341,380
信託報酬	2,335	—	—	2,335	1,770	—	—	1,770
役務取引等収益	806,591	92,975	△ 2,105	897,461	827,374	130,911	△ 2,606	955,680
役務取引等費用	120,594	11,046	△ 410	131,230	119,947	12,943	△ 791	132,099
役務取引等収支	685,997	81,929	△ 1,695	766,230	707,426	117,968	△ 1,814	823,580
特定取引収益	251,626	2,787	△ 17,321	237,093	223,100	19,768	△ 44,676	198,192
特定取引費用	6,732	10,589	△ 17,321	—	9,273	35,403	△ 44,676	—
特定取引収支	244,894	△ 7,801	—	237,093	213,827	△ 15,634	—	198,192
その他業務収益	961,912	77,934	△ 183	1,039,662	1,029,399	81,633	△ 466	1,110,566
その他業務費用	821,014	37,504	△ 274	858,243	836,155	45,118	△ 275	880,998
その他業務収支	140,898	40,429	91	181,419	193,243	36,515	△ 190	229,568

- (注) 1. 「国内」とは、当社、国内銀行連結子会社(海外店を除く)及びその他の国内連結子会社であり、「海外」とは、国内銀行連結子会社の海外店及び在外連結子会社であります。
 2. 金銭の信託に係る収益及び費用を「その他経常収益」「その他経常費用」に計上しておりますので、金銭の信託運用見合費用(平成22年度16百万円、平成23年度11百万円)を資金調達費用から控除して表示しております。
 3. 「国内」、「海外」間の内部取引は、「消去又は全社(△)」欄に表示しております。

■資金運用・調達勘定平均残高、利息、利回り

（単位：百万円）

国内	平成22年度			平成23年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	93,247,748	1,345,979	1.44%	96,305,891	1,314,718	1.37%
うち貸出金	54,156,879	1,006,690	1.86	52,955,134	971,576	1.83
うち有価証券	31,216,834	228,045	0.73	35,985,772	218,377	0.61
うちコールローン及び買入手形	355,148	2,250	0.63	340,099	2,080	0.61
うち買現先勘定	26,178	32	0.12	33,409	38	0.11
うち債券貸借取引支払保証金	4,243,613	8,464	0.20	3,916,819	6,823	0.17
うち預け金	343,704	1,566	0.46	320,621	2,853	0.89
うちリース債権及びリース投資資産	1,626,041	62,998	3.87	1,502,065	56,844	3.78
資金調達勘定	98,130,523	281,315	0.29	103,590,027	268,775	0.26
うち預金	70,966,834	71,673	0.10	74,462,781	54,738	0.07
うち譲渡性預金	7,144,913	12,396	0.17	6,553,470	10,059	0.15
うちコールマネー及び売渡手形	1,613,628	2,166	0.13	1,434,362	1,564	0.11
うち売現先勘定	445,349	573	0.13	1,034,848	1,048	0.10
うち債券貸借取引受入担保金	4,629,220	8,847	0.19	3,873,427	6,852	0.18
うちコマースシャル・ペーパー	—	—	—	—	—	—
うち借入金	8,118,619	106,979	1.32	10,594,792	104,790	0.99
うち短期社債	1,190,706	2,006	0.17	1,016,300	1,540	0.15
うち社債	3,810,547	76,662	2.01	4,403,844	86,133	1.96

- (注) 1. 「国内」とは、当社、国内銀行連結子会社(海外店を除く)及びその他の国内連結子会社であります。
 2. 平均残高は、原則として日々の残高の平均に基づいて算出しておりますが、一部の連結子会社については、週末毎、月末毎ないし四半期毎の残高に基づく平均残高を使用しております。
 3. 無利息預け金の平均残高(平成22年度1,188,255百万円、平成23年度1,950,185百万円)を資金運用勘定から控除して表示しております。
 4. 金銭の信託に係る収益及び費用を「その他経常収益」「その他経常費用」に計上しておりますので、金銭の信託の平均残高(平成22年度21,928百万円、平成23年度24,556百万円)を資金運用勘定から、金銭の信託運用見合額の平均残高(平成22年度21,928百万円、平成23年度24,556百万円)及び利息(平成22年度16百万円、平成23年度11百万円)を資金調達勘定から、それぞれ控除して表示しております。

(単位：百万円)

海外	平成22年度			平成23年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	15,642,630	356,800	2.28%	19,015,055	432,440	2.27%
うち貸出金	9,620,423	265,568	2.76	11,282,653	312,938	2.77
うち有価証券	1,978,236	39,734	2.01	1,794,991	40,659	2.27
うちコールローン及び買入手形	771,389	7,055	0.91	830,607	12,671	1.53
うち買現先勘定	69,728	2,319	3.33	193,189	5,852	3.03
うち債券貸借取引支払保証金	—	—	—	—	—	—
うち預け金	2,285,316	17,583	0.77	3,739,091	27,497	0.74
うちリース債権及びリース投資資産	184,752	8,591	4.65	230,789	12,099	5.24
資金調達勘定	10,510,807	103,355	0.98	12,388,251	135,995	1.10
うち預金	6,702,036	36,716	0.55	7,419,147	48,104	0.65
うち譲渡性預金	2,013,996	19,268	0.96	2,981,411	22,399	0.75
うちコールマネー及び売渡手形	326,104	1,621	0.50	376,447	2,032	0.54
うち売現先勘定	597,909	2,180	0.36	647,974	2,646	0.41
うち債券貸借取引受入担保金	—	—	—	—	—	—
うちコマース・ペーパー	328,969	1,164	0.35	511,690	1,986	0.39
うち借入金	421,821	9,958	2.36	325,402	13,098	4.03
うち短期社債	—	—	—	—	—	—
うち社債	105,117	6,745	6.42	102,081	6,610	6.48

- (注) 1. 「海外」とは、国内銀行連結子会社の海外店及び在外連結子会社であります。
2. 平均残高は、原則として日々の残高の平均に基づいて算出しておりますが、一部の連結子会社については、週末毎、月末毎ないし四半期毎の残高に基づく平均残高を使用しております。
3. 無利息預け金の平均残高(平成22年度103,935百万円、平成23年度71,630百万円)を資金運用勘定から控除して表示しております。

(単位：百万円)

合計	平成22年度			平成23年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	107,061,829	1,612,599	1.51%	113,479,948	1,631,592	1.44%
うち貸出金	62,448,896	1,199,083	1.92	62,913,741	1,211,794	1.93
うち有価証券	32,845,940	251,311	0.77	37,433,545	242,086	0.65
うちコールローン及び買入手形	1,126,538	9,305	0.83	1,170,707	14,752	1.26
うち買現先勘定	95,907	2,351	2.45	226,579	5,890	2.60
うち債券貸借取引支払保証金	4,243,613	8,464	0.20	3,916,819	6,823	0.17
うち預け金	2,484,913	18,592	0.75	3,904,411	29,742	0.76
うちリース債権及びリース投資資産	1,810,793	71,589	3.95	1,732,854	68,943	3.98
資金調達勘定	106,745,754	294,931	0.28	114,072,487	290,211	0.25
うち預金	77,485,196	107,758	0.14	81,683,045	102,018	0.12
うち譲渡性預金	9,158,909	31,665	0.35	9,534,881	32,458	0.34
うちコールマネー及び売渡手形	1,939,732	3,788	0.20	1,810,794	3,596	0.20
うち売現先勘定	1,043,259	2,753	0.26	1,682,804	3,694	0.22
うち債券貸借取引受入担保金	4,629,220	8,847	0.19	3,873,427	6,852	0.18
うちコマース・ペーパー	328,969	1,164	0.35	511,690	1,986	0.39
うち借入金	7,228,342	44,298	0.61	9,616,933	45,939	0.48
うち短期社債	1,190,706	2,006	0.17	1,016,300	1,540	0.15
うち社債	3,522,765	66,940	1.90	4,113,026	76,276	1.85

- (注) 1. 上記計数は、「国内」、「海外」間の内部取引を消去した合算計数であります。
2. 平均残高は、原則として日々の残高の平均に基づいて算出しておりますが、一部の連結子会社については、週末毎、月末毎ないし四半期毎の残高に基づく平均残高を使用しております。
3. 無利息預け金の平均残高(平成22年度1,288,655百万円、平成23年度2,024,133百万円)を資金運用勘定から控除して表示しております。
4. 金銭の信託に係る収益及び費用を「その他経常収益」「その他経常費用」に計上しておりますので、金銭の信託の平均残高(平成22年度21,928百万円、平成23年度24,556百万円)を資金運用勘定から、金銭の信託運用見合額の平均残高(平成22年度21,928百万円、平成23年度24,556百万円)及び利息(平成22年度16百万円、平成23年度11百万円)を資金調達勘定から、それぞれ控除して表示しております。

■ 役務取引の状況

(単位：百万円)

区分	平成22年度				平成23年度			
	国内	海外	消去又は全社(△)	合計	国内	海外	消去又は全社(△)	合計
役務取引等収益	806,591	92,975	△2,105	897,461	827,374	130,911	△2,606	955,680
うち預金・貸出業務	21,264	61,373	△33	82,604	21,619	70,789	△11	92,397
うち為替業務	119,605	8,253	△2	127,856	117,283	9,704	△3	126,984
うち証券関連業務	70,803	631	△156	71,277	65,090	25,625	△366	90,350
うち代理業務	18,054	—	—	18,054	18,896	—	—	18,896
うち保護預り・貸金庫業務	6,505	2	—	6,507	6,322	2	—	6,325
うち保証業務	52,403	10,559	△200	62,762	59,283	11,892	△109	71,066
うちクレジットカード関連業務	185,970	—	—	185,970	208,853	—	—	208,853
うち投資信託関連業務	161,632	2,073	—	163,706	141,372	1,567	—	142,940
役務取引等費用	120,594	11,046	△410	131,230	119,947	12,943	△791	132,099
うち為替業務	27,927	6,149	△118	33,958	27,256	6,156	△111	33,301

(注) 1. 「国内」とは、当社、国内銀行連結子会社(海外店を除く)及びその他の国内連結子会社であり、「海外」とは、国内銀行連結子会社の海外店及び在外連結子会社であります。

2. 「国内」、「海外」間の内部取引は、「消去又は全社(△)」欄に表示しております。

■ 特定取引の状況

(単位：百万円)

区分	平成22年度				平成23年度			
	国内	海外	消去又は全社(△)	合計	国内	海外	消去又は全社(△)	合計
特定取引収益	251,626	2,787	△17,321	237,093	223,100	19,768	△44,676	198,192
うち商品有価証券収益	92,932	1,301	—	94,234	132,055	—	△17,077	114,978
うち特定取引有価証券収益	1,019	519	—	1,538	7,313	320	—	7,634
うち特定金融派生商品収益	156,512	966	△17,321	140,157	83,188	18,739	△27,599	74,328
うちその他の特定取引収益	1,162	—	—	1,162	542	708	—	1,251
特定取引費用	6,732	10,589	△17,321	—	9,273	35,403	△44,676	—
うち商品有価証券費用	—	—	—	—	—	17,077	△17,077	—
うち特定取引有価証券費用	—	—	—	—	—	—	—	—
うち特定金融派生商品費用	6,732	10,589	△17,321	—	9,273	18,326	△27,599	—
うちその他の特定取引費用	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 1. 「国内」とは、当社、国内銀行連結子会社(海外店を除く)及びその他の国内連結子会社であり、「海外」とは、国内銀行連結子会社の海外店及び在外連結子会社であります。

2. 「国内」、「海外」間の内部取引は、「消去又は全社(△)」欄に表示しております。